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Úvod
Pro 21. století je charakteristický rozmach mezinárodního obchodu na globální úrovni a

prudký rozvoj informačních technologií, který umožňuje, aby se prakticky kdokoli a kdykoli stal

účastníkem soukromoprávního vztahu s mezinárodním prvkem, proto je smutnou skutečností,

že i dnes například v sousedním Bavorsku není materie mezinárodního práva soukromého na

právnických fakultách povinným předmětem, což v praxi vede k tomu, že v řadě případů

s mezinárodním prvkem dochází k chybám a omylům.1 Evergreenem německých soudů je u

přeshraničních sporů dovozování konkludentní volby německého práva z jednání účastníků

(což by nesporně bylo žádoucí, pokud ovšem by obě strany německému právu svůj spor chtěly

podřídit) či zadávání znaleckých posudků, jejichž obsahem je mimo jiné i určení rozhodného

práva.2 Českým soudům se často nedaří rozhodné právo zjistit vůbec, a pokud rozhodné právo

zjistí, pak „přesvědčují“ strany ke změně práva tak, aby se na daný případ použilo práva

českého. Některé soudy v USA zase považují výlučnou volbu sudiště za nevýlučnou, a tak spor

klidně projednají a rozhodnou, což je v konečném efektu podružné, neboť rozsudky

amerických soudů jsou v Evropě prakticky nevykonatelné.3

V oblasti práva mezinárodního obchodu pak v kontraktační praxi německých

společností bývá uváděno německé právo, jako rozhodné pro daný závazkový vztah, přičemž je

ovšem často opomínáno, že mezinárodní smlouvy jsou jeho součástí. Oblíbenou praxí, avšak

podle našeho názoru i zásadní chybou je neuvážené vylučování použití tzv. vídeňského kupního

práva4 při sjednávání mezinárodních kupních smluv, neboť toto v porovnání s německým

1
LORENZ, Stefan. Podcast zur Vorlesung Internationales Privatrecht (Wintersemester 2012/2013),

Allgemeine Lehren des Internationalen Privatrechts, Ludwig-Maximilians-Universität München, [cit. 2. 7.

2013], dostupné také z WWW: < https://cast.itunes.uni-muenchen.de/vod/clips/cJ5J2Frh8s/flash.html>

2
Netřeba dodávat, že takový postup je zcela chybný, neboť soudce materii mezinárodního práva

soukromého má znát, neboť je součástí německého právního řádu.

3
Americké právo (common law) nerozlišuje mezi volbou práva a prorogační dohodou, tedy volbou

sudiště, což v praxi vede k tomu, že pokud si strany zvolí jako místo řešení sporu konkrétní fórum, pak

americké soudy automaticky vycházejí z volby práva tohoto fóra a nejen z vůle podřídit se pravomoci

tohoto soudu.

4
Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, publikované v ČR jako sdělení Ministerstva

zahraničních věcí č. 160/1991 Sb., o Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, sjednané ve

Vídni dne 11. dubna 1980 (dále též „Vídeňská úmluva“ nebo „vídeňské kupní právo“)

http://lorenz.userweb.mwn.de/lehre/ipr/index.htm
https://cast.itunes.uni-muenchen.de/vod/clips/cJ5J2Frh8s/flash.html
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občanským zákoníkem5 přináší zejména německým exportérům v mnoha aspektech výhodnější

postavení.6

Protipólem vylučování přímé úpravy spojené se směřováním výlučně k „vlastnímu

právnímu řádu“ je nadužívání volby práva, ve smyslu zbytečného štěpení smlouvy

prostřednictvím podmíněné volby práva7, alternativní volby práva8 či negativní volby práva9,

resp. tzv. floating law clause10, nebo volby práva provedené dodatečně v těch situacích, kde

pro to není opravdu pádný důvod.11

5 Občanský zákoník (Bürgerliches Gesetzbuch) ze dne 18. 8. 1886, plně citovaný: „Bürgerliches

Gesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Januar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738),

das durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Juli 2013 (BGBl. I S. 2176) geändert worden ist.“ (dále též

„BGB“).

6
LORENZ, Stefan. Podcast zur Vorlesung Internationales Privatrecht (Wintersemester 2012/2013), § 4:

Internationales Schuldvertragsrecht (Rom I-VO), Ludwig-Maximilians-Universität München, [cit. 22. 6.

2013], dostupné také z WWW:<https://cast.itunes.uni-muenchen.de/vod/clips/j6VaNHE5EZ/flash.html>

7
Podmíněná volba práva se v praxi používá u dlouhotrvajících kontraktů jako pojistka pro situace, kdy

dojde k nějaké zásadní změně nezávisle na vůli účastníků smlouvy, příkladně k rekodifikaci občanského

zákoníku či k státnímu převratu, jinak účinky podmíněné volby práva vůbec nenastávají.

8
Alternativní volba práva umožňuje buď jedné či druhé straně anebo soudu, dodatečně určit rozhodné

právo z právních řádů, jejichž výčet (zpravidla se jedná o dva právní řády) smlouva stanoví.

9
Negativní volba práva vylučuje použití určitého právního řádu na určité otázky, této volby se v praxi

využívá zejména k upravení tzv. incidenčních otázek při kupní smlouvě tak, aby se vyloučilo právo místa

dodání zboží na jeho přejímku a kontrolu a zamezilo se tak štěpení statutu smlouvy.

10
Angloamerická doktrína o konfliktu zákonů označuje jako plovoucí volbu práva takové ustanovení

smlouvy o volbě práva, které umožňuje jedné straně smlouvy vybrat rozhodné právo až poté, co dojde

k předem stanovené události. Na základě takové klausule může mít volba práva účinky tehdy, pokud

strany mohly explicitním vyjádřením ve smlouvě na daný případ pamatovat, ale neučinily tak, protože

taková ujednání volba práva nahrazuje. Druhou variantou použití plovoucí volby práva je situace, kdy si

strany zvolí rozhodné právo, aby se tímto právem řídily jejich smluvní práva a povinnosti pro situaci,

kterou strany nemohly smluvním ujednáním vůbec vyřešit, což ovšem neplatí v případě, že si vyberou

právní řád státu, který nemá významný vztah k osobám nebo k transakci a neexistuje ani žádný jiný

rozumný základ pro takový výběr práva, nebo pokud by aplikace zvoleného práva byla v rozporu se

základními právními principy právního řádu, který by byl použit při neexistenci účinné volby práva mezi

stranami. Tato kontraktační technika bývá ovšem kritizována pro její časté zneužívání k obcházení

zákona.

11
SCHWENZER, Ingeborg; HACHEM, Pascal; KEE, Christopher. Global Sales and Contract Law. 1. vydání

New York 2012: Oxford University Press Inc., s. 56. ISBN 978-0-19-957298-4

http://lorenz.userweb.mwn.de/lehre/ipr/index.htm
https://cast.itunes.uni-muenchen.de/vod/clips/j6VaNHE5EZ/flash.html
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 Dalším negativem v oblasti mezinárodního práva soukromého a procesního

považujeme fenomény, jako je tzv. forum shopping12 či nikoli pouze angloamerickou doktrínu

forum non conveniens13, byť jsme si vědomi skutečnosti, že někteří velmi renomovaní autoři,

kteří jsou příznivci materiální volby práva a používání prostředků vytvořených mezinárodní

obchodní praxí (tzv. lex mercatoria) v návaznosti na rozhodčí doložku umožňující rozhodovat

podle principů spravedlnosti, forum shopping za nutně negativní jev nepovažují.

S ohledem na uvedené, budeme nejen zkoumat meze obligačního statutu v kolizně

právní rovině s akcentem na určování rozhodného právního řádu při absenci volby práva

v intencích zákonné úpravy a nauky českého, německého a švýcarského autonomního

mezinárodního práva soukromého, jakož i v komunitárním režimu, ale zejména se budeme

snažit najít jednoduchá a účelná řešení pro jednotlivé otázky.

Jelikož nepovažujeme za správné, příslušné kolizní normy toliko popisovat (zejména

pak zcela odděleně od jejich aplikace a dopadu do právních poměrů jejich adresátů), budeme

se věnovat v první kapitole porovnání české a německé nauky o základních otázkách

mezinárodního práva soukromého, a dále rozebereme specifické otázky tohoto právního

odvětví, jako jsou kvalifikační problém, který dle německé nauky může vzniknout i při

hodnocení vnitrostátních právních předpisů či zpětný a další odkaz, považovaný jednou částí

odborné veřejnosti za již překonaný a nemající v moderním mezinárodním právu soukromém


[…]


princip inkorporační, k jiným zase princip sídla) anebo o vztahy vůči třetím státům, kde IPR (DE)

vychází jednoznačně z principu sídla. Citelnou slabinou principu sídla v IPR (DE) je absence

výslovné úpravy, nejednotné používání vyvratitelných právních domněnek a neexistence

náhradního hraničního určovatele.

Hypotéza týkající se otázek spojených zejména s věcně právními účinky smlouvy a

zásady zachování již nabytých práv, kterou jsme formulovali tak, že ne znamená ne a ano

znamená ano, se částečně potvrdila. Například při změně věcného statutu (mobilním konfliktu)

zůstávají již nabytá práva zachována, ovšem za podmínky, že nový statut zná buď stejný, nebo

funkčně podobný institut. Pokud však nový věcný statut nezná ani stejný ani funkčně podobný

institut, pak takové věcné právo realizovat nelze. Toto však znovu „ožívá“ pokud se předmět

věcných práv dostane do působnosti právního řádu, kde takové právo byť na základě jeho

transpozice do funkčně podobného institutu realizovat lze.
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 Cílem bylo jednak upozornit na rozdíly v jednotlivých právních řádech, a to nejen

v rovině kolizní, ale i hmotně právní a současně zjišťovat, zda evropský zákonodárce v námi

zkoumané oblasti prostřednictvím unifikace kolizních norem skutečně odstraňuje nedostatky,

které vznikají používáním autonomních národních kolizních předpisů či je nutno trvat na

unifikované hmotněprávní úpravě a jednotném evropském občanském zákoníku.

Otázky práva rozhodného pro smluvní závazkové vztahy upravuje Nařízení Řím I tak, že

některé ze své věcné působnosti vylučuje, neboť je upravuje mezinárodní smlouva, jiné

nařízení, nebo na těchto otázkách nebylo možno dosáhnout schody, a tak byly přenechány

autonomním národním právním řádům, aby je kolizně upravily. Právě ony otázky, u kterých

nebylo možno nalézt shodu, jsou slabinou nejen tohoto nařízení, ale nařízení jako takových

obecně. Další slabinou evropského kolizního práva je podle našeho názoru absence úpravy

obecné části mezinárodního práva soukromého. Doprovodným problémem zůstávají překlady

jednotlivých jazykových verzí nařízení. Například česká verze Římské úmluvy v čl. 4 odst. 5 říká,

že odstavec 2 se nepoužije, není-li možné určit předmět plnění. Německá verze však hovoří o

plnění příznačném pro smlouvu (charakteristische Leistung) stejně tak anglická (the

charakteristic performance), což činí tuto normu v české verzi nejen zavádějící, ale i

nesmyslnou.307

Podle našeho názoru je důležité, že Nařízení Řím I se vydalo cestou právní jistoty a

předvídatelnosti, ochrany slabší strany a dominuje mu princip smluvní volnosti, proto

v konečném efektu považujeme na rozdíl od některých euroskeptiků za podružné, že IPR (CH)

vychází z tradičních kontinentálních standardů navázání pro jednotlivé smluvní typy, kterým je

nadřazeno obecné kolizní ustanovení v podobě úzké vazby a Nařízení Řím I zvolilo opačný

postup.308

Za velmi přínosnou považujeme také snahu evropských zákonodárců o postupnou

unifikaci kolizně právní problematiky, která postupně nahradí autonomní národní kolizní

předpisy a přinese tak v rámci členských států tzv. vnější harmonii v rozhodování, čímž

současně odstraní i některé negativní jevy, například tzv. forum shopping.

307
ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Závazky ze smluv a jejich právní režim (se zvláštním zřetelem na evropskou

kolizní úpravu), Brno 2010:Masarykova universita. s. 124 – 125. ISBN: 978-80-210-5240-6

308
BĚLOHLÁVEK, Alexander: Mezinárodní právo soukromé evropských zemí. Praha 2010: C. H. Beck s.

458, ISBN: 978-80-7400-309-7
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 Současné evropské mezinárodní právo soukromé jistě dokáže kolizně vyřešit celou

řadu zásadních otázek, avšak nikdy nemůže nahradit jednotnou hmotněprávní úpravu. Pokud

však má být jednotná hmotně právní úprava zavedena, pak je třeba vyvarovat se experimentů

typu alternativy k národním právním řádům v podobě jednotného evropského kupního práva

prostřednictvím tzv. „blue button“.309 Jsme přesvědčení, že má-li být někdy jednotná hmotně

právní úprava zavedena, pak se nesmí jednat o alternativu, ale jednotnou společnou úpravu.

309
V říjnu 2011 předložila Evropská komise návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné

evropské právní úpravě prodeje (Common European Sales Law, dále též „CESL“) - KOM (2011) 635

v konečném znění. Komise navrhuje vytvoření jednotné unijní úpravy kupní smlouvy na zboží, smlouvy o

dodání digitálního obsahu a smlouvy o poskytování souvisejících služeb zakotvené v nařízení, která by

existovala vedle vnitrostátních právních úprav. Zjednodušeně řečeno, v praxi bude mít kupující na výběr,

zda podřídí svou kupní smlouvu právu určenému podle kolizních norem Nařízení Řím I, nebo klikne na

„blue button“ a podřídí svou smlouvu CESL. Nesmyslnost tohoto návrhu spočívá v tom, že cílem CESL

bylo odstranit překážky fungování vnitřního trhu a zlepšit jeho fungování, neboť příkladně internetový

prodejce, který aktivně prodává ve všech 28 členských státech EU, by měl znát všech 28 právních řádů, a

zejména jejich relevantní ustanovení o ochraně spotřebitele. Protože CESL je alternativou k národním

právním řádům, pak se prodejci „zjednoduší“ jeho situace tím, že vedle oněch 28 národních právních

řádů se bude nucen seznámit i s jednotným evropským kupním právem.
