Posudek na rigorózní práci na téma

„Meze obligačního statutu“

vypracoval: Mgr. Pavel Šidla

Uchazeč si za téma své rigorózní práce o rozsahu 161 stran vlastního textu zvolil velice

specifikou problematiku mezinárodního práva soukromého, a to mezí obligačního statutu, tedy

otázek, které souvisejí se závazkovým vztahem, ale nemusí se řídit stejným právem, jako závazkový

vztah sám. Jde zcela jistě o problematiku aktuální, neboť stále roste počet případů, ve kterých se

vyskytuje mezinárodní prvek a je potřeba určit rozhodné právo nejen pro vlastní závazkový vztah,

ale i pro otázky, které spadají do mezí obligačního statutu.

V rámci Evropské unie sice vidíme snahu unifikovat právní úpravu co nejvíce existujících

poměrů s mezinárodním prvkem (dědictví, rodinné právo, registrované partnerství), avšak i nadále

zůstanou oblasti takovou unifikací nedotčenou, pak je potřeba použít pro řešení vnitrostátní úpravu

mezinárodního práva soukromého.

Uchazeč, přestože svoji rigorózní práci odevzdal již koncem loňského roku, pracuje i s

novou právní úpravou obsaženou v novém občanském zákoníku a v novém zákoně o mezinárodním

právu soukromém, které nabyly účinnosti počátkem letošního roku. Nepochybně se tedy vychází z

aktuálního stavu právní úpravy zkoumané problematiky.

Dále je z textu rigorózní práce zřejmé, že uchazeč uplatnil při jejím zpracování své praktické

zkušenosti.

Téma rigorózní práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho zpracování

a také s ohledem na nutnost studia velkého počtu tuzemských i zahraničních právních předpisů,

literatury a dostupné judikatury.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do tří kapitol a dále úvodu a závěru. Z textu

rigorózní práce dovozuji, že uchazeč postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je

doktrína mezinárodní práva soukromého, kvalifikační problém, používání cizího právního řádu

apod.) přes vymezení pojmu obligace v českém, německém a švýcarském právu až po jednotlivé

otázky, které jsou vědou mezinárodního práva soukromého považovány za meze obligačního

statutu. Tyto otázky pak řeší vyčerpávajícím způsobem (osobní statut, incidenční otázky, zajišťovací

instituty atd.).

Z textu předložené rigorózní práce dále dovozuji, že uchazeč má o zkoumané problematice

mimořádně dobrý přehled (a to nejen teoretický, jak již výše konstatováno), že prostudoval

dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury, právních a jiných předpisů a také

příslušné dostupné judikatury. Uchazeč prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky

pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v diplomové práci. Práce byla zpracována

samostatně a splnila cíl, který si uchazeč před jejím zpracováním stanovil. Také je třeba ocenit

kvalifikované vlastní názory uchazeče (mimo jiné jeho kritické poznámky k některým ustanovením

nového občanského zákoníku).

Zvláště bych chtěl ocenit komparatistický přístup uchazeče k již zmíněným vnitrostátním

úpravám a právním předpisům Evropské unie.

Pokud jde o úpravu práce po formální stránce a její jazykové a stylistické úrovni, tak je vše

podle mého názoru na požadované výši.

K textu rigorózní práce nemám zásadní věcné připomínky, protože připomínky, které jsem

uplatnil v průběhu její tvorby jakožto konzultant, byly do jejího textu již zapracovány. Přesto však

mám ještě dvě drobné připomínky. Na str. 37 uchazeč píše o české doktríně mezinárodního práva

soukromého a zásadách, ze kterých vychází. Pod bodem 5. píše, že „Proti nesprávnému použití

cizího práva je možné brojit stejnými opravnými prostředky tak, jako v případě porušení tuzemského

práva.“. To nepochybně platí v řízení před obecnými soudy, avšak v rozhodčím řízení tomu může

být jinak. Pomineme-li spotřebitelské spory, pak nesprávná aplikace práva nemusí být důvodem

zrušení rozhodčího nálezu obecným soudem. A odvolání proti rozhodčímu nálezu nepřichází v

úvahu. Spoluautorkou publikace „Mezinárodní právo soukromé Evropské unie“ je Tereza

Kyselovská.

Při ústní obhajobě této práce by se měl uchazeč zamyslet nad otázkou, zda v případě, že

rozhodci rozhodují spor s mezinárodním prvkem podle zásad spravedlnosti, vzniká nějaký problém

související s mezemi obligačního statutu?

Předloženou rigorózní práci považuji za mimořádně zdařilou, odpovídající stanoveným

nárokům na tento druh kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a dále

doporučuji, aby uchazeči byl po úspěšné státní rigorózní zkoušce udělen titul „JUDr.“.

V Praze dne 4. února 2014

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.